

Nro. L W O W S K I E 7.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 3go Marca R. 1787.

Doniesienie.

Dnia 20 Lutego w nocy ukradziono na Krakowskim przedmieściu w Lwowie pod Nrem 606. parę koni siwych, ieden muszkowaty, któremu lat 8 na zwyż 11 ćwierci, na prawym boku w górze koło krzyżow starty, gdzie szerszą porastać zaczyna, cienkiego ogona, koło pyska wealc biały, prawie bez szersci, głowy iest grubey, i pogląda marfowato. Drugi iabtkowaty na zwyż 10½ ćwierci, lat iemu 6, na lewym boku, od tylnych szorów starty, grubego ogona, a koło tego wilkogrys u lewey nogi w udach. Obydwa Wołochy. Ktoby pewną i skuteczną wiadomość mogli o nich uczynić, niech raczy dać znać do JP. Preschla w Lwowie, a dostanie nagrody Czerw. Zł. 2.

Na Krakowskim przedmieściu za szkołą żydowską podle Polskich Garbarzow w kamienicy Nro. 608. iest Fortepiano Positiwek, 70 ksiąg klawyecznych autorow za cenę bardzo miera do przedania.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: w przeszłą niedzielę był Nayiasnieyszy Pan z Arcyksiążciem Franciszkiem na publicznym nabożeństwie w Farnym Kościele dworskim, po którym miany był u Dworu *Cercle*. Pierwey JP. Hrabia Jozef de *Haller*, iako Królewski Komisarz Dystryktu Grofwaradeinskiego, i potym iako Ces. Krol. aktualny tajny Konfiliarz przyśięgę wierności wykonał. Gdy JP. Generał-Feldmarszałleytnant Jozef Hrabia de *Kinsky* komenderującym Generałem w Węgrzech nominowany iest, tedy na iego miejsce przydzie do *Odenburg*, iako komendant Dywizyi JP. Generał-Feldmarszałleytnant Baron de *Plankenheim* z Transylwanii. Tak też na miejsce translokowanego do Galicyi, Generała Hrabia de *Harrach*, następuie Generał major de *Vecseg*, iako Brygadyer w Dystrykcie Tarnowskim. Królewska Statthalteryja Węgierska pod dniem 6. p. m. następujące rozporządzenie względem wolnych miast Królewskich wydała: Nayiasnieyszy Majestat naylaskawiey ustanowić raczył, że wszystkie królewskie wolne miasta w politycznych okoliczno-

licznościach komitatowi, do którego należą, w Ekonomicznych zaś królewskiemu kameralnemu Administratorowi podległemi być mają, tak że na potym wszystkie dotąd zwykłe korespondencye immediate między wolnemi miastami, i królewską Statthalteryą ustaną. — Aby iednak w tey nowey manipulacyi spraw mieyskich błędy niezachodziły, następujące reguły do zachowania są podane. 1. Aby powszechna równość była w traktowaniu, tedy pierwszy dzień przyszłego miesiąca Marca za termin naznacza się, od którego nowa przepisana manipulacya swoy początek weźmie. 2. Od tego więc czasu wszystkie od Węgierskiej Statthalteryi wydane rozkazy mieyskich tyczące się rządów iuż nie więcey do miast, ale prosto częścią do Wicegešpanow, częścią do kameralnych Administratorow odesłane będą, i tak wzajemna miast korespondencya będzie uregulowana. 3. Aż do tego zaś czasu miasta wszystkie od Statthalteryi przychodzące rozkazy do nich, zwyczajnym sposobem wykonywać powinny. 4. Gdyby iednak mimo wszelkiej pilności niektóre sprawy się ieszcze zostały, tedy te iuż nie więcey do królewskiej Statthalteryi, ale podług różności albo do Wicegešpanu, albo do kameralnego Administratora być mają odesłane; w podobnych zaś okolicznościach powinny miasta fundament rzeczy, i względem niey iuż odebrane rozkazy od Statthalteryi przyłączyć, aby Wicegešpan, albo kameralny Administrator rzecz dokła-

dnie rozumiał. 5. Królewską Statthalteryą będzie miała baczość, zeby nie tylko od pierwszego Marca żadne iuż zlecenia owym miastom dane nie były, ale zeby pierwey ieszcze to tylko do nich pisane było, co by przed 1 Marca uskutkowane być mogło. 6. Zatem korespondencya między Królewską Statthalteryą, i wolnemi Węgierskimi miastami od 1 Marca tylko w extraordinarynych, i bardzo nagłych, gdzie potrzeba przyciska, sprawach mieysce mieć może; w których przypadkach rozporządzenia od rządow kraiowych immediate do mieyskich Magistratow, i podobnie od tych Relacye odesłane będą. Dla ułatwienia handlu Nays. Pan pod dniem 2 Stycznia r. t. nayłaskawiey rozkazać raczył, ze Bankocetle odtąd w Węgrzech nie tylko w zwyczajnych Bankocetlowych kassach, ale też we wszystkich innych skarbowych kassach, i urzędach solnych, i trzydziestowych za pieniądze wymienione być powinny. Nayiasniejszy Pan przez naywyższy Dekret approbować raczył podany sobie Projekt względem ozdobienia, tak zwanego *Wasserstadt w Budzie*, w którym dwa ogrody kapucynskie, i kamienica otaxowana 3112 Zł. r. 59 kr. na rynek dla tego miasta obrocone być mają. Wszystko to dzieie się kosztem skarbowym. Azeby więc ta od mieszkańcow *Wasserstackich* dawno pożądana wygoda iak nayprędzey swoy skutek wzięła, iuż mury ogrodowe obwalili i starają się z wielką pilnością o uregulowanie placu tego. Dnia 10

p. m. umarł w *Pest* sławny mądrością JX. Karol Franciszek *Palma* w 52 roku wieku swego. Urodził się dnia 18 Sierpnia 1735, i dnia 17 Października 1750 wstąpił do Jezuitów. Po skałowaniu zakonu tego został Kapelanem u Arcyksiężny *Krystyny*; 1776 nominowany był Kanonikiem w *Metropoli Kalotschkiey*, Arcybiskup *Adam Patachich* przyjął go za Kanonika *alaterę*. W roku 1777 został Prałatem w *Baks*, i wraz *Afsefsosem* w komitacie; roku 1779 wyższym Prałatem, i 20 Paździer. 1780 Biskupem *Kalofonskim*, i Koadjutorem *Kalotschkim* obrany był. Gdy zaś Arcybiskup *Adam Patachich* 19 Lipca 1784 umarł, *Palma* na drugi zaraz dzień generalnym Administratorem tej Kapituły nominowany został. Naywięcej czasu trawił na naukach, i o historii krajowej niektóre dzieła na świat wydał, które pamiętką prawdziwych jego zasług są.

Z *Warszawy*: Strażnikostwo wielkie kor. po śmierci JP. Franciszka *Czackiego* walcujące, JP. Michałowi *Czackiemu* Podczaszemu kor.; Pifarstwo Ziem: *Wschowskie*, po promocyi JP. Adama *Malczowskiego* na Kasztelanią *Rogozinską*, JP. Łukaszowi *Krzyżanowskiemu* Sędzicowi Ziem: *Poznan*: Pifarstwo Ziem: *Mielnickie*, w Woiewodztwie *Podlaskim*, po śmierci JP. *Alexandra Kalickiego*, JP. Adamowi *Nowosielskiemu* Sędz: *Grodz: Mielnickiemu*; Pifarstwo Ziem: i *Grodz: Liwskie*, w Woiewodztw: *Mazowieckim*, po śmierci JP. *Antoniego Jaczewskiego*, JP. *Piotrowi Roguskiemu*, Regentowi Ziem: i

Grodz: Liws: Rotmistrzostwo Kawaleryi Narodowej po śmierci JP. Franciszka *Czackiego*, Strażnika W. kor. JP. Michałowi *Czackiemu* Podczaszemu koronnemu, w tych czasach są konferowane. Okoliczności przybycia *Hana Szachin Gercia* do granicy *Tureckiey* były następujące. *Han* nietylko wielkie względy od Imperatorowej *Rosyjskiey* odbierał, tak przez dodanie konwoiu pod komendą JP. *Welemianowa*, iako też przez dostarczanie pieniędzy, ale też z strony Cesarza *Tureckiego* wielkich ku sobie attencyi doznał dowodów. Basza bowiem *Chocinski* zlecenie miał, aby się ustawicznie do *Hana* w *Zwańcu* zostającego, i na Konduktora od *Porty* czekającego, zgłaszał, co też listownie, i przyśyłaniem swoich Dygnitarzów wykonał, których *Han* drogiemi futrami regalizował. Przybył tedy Konduktor *Turecki* z listem od samego Cesarza pisany, i na ten czas *Han* z JP. Pułkownikiem, wyrażając powinną wdzięczność ku osobie Monarchini jego pożegnał się. Basza *Chocinski* przyśłał był do JP. *de Witte* Generała i Kommendanta *Fortecy kamienieckiey*, tam na ten czas *incognito* będącego, aby mu wolno było z całym swoim wojskiem do *Zwańca* na przywitanie *Hana* wyiechać, że zaś to wojsko byłoby wynosiło przynajmniej do trzech tysięcy *Turków*, zniósłszy się JP. *de Witte* z *Hanem*, zwrócił Baszy *Chocinskiego* tę grzeczność. Aby ztąd iżka nienastąpiła niespokokoyność, *Han* naznaczywży publicznie dzień siódmy,

my Lutego dla przeprawy swojej, dnia 5go Lutego wieczorem wyiechawszy niby na spacer do okopow, z tamtąd powrociwszy się brzegiem do *Zwanca*, i nad *Dniestrem* pożegnawszy JP. *Walemianowa*, i Kommandanta *Zwanieckiego*, z nienacka przeiechał na tamtę stronę, o którym niespodzianym przybyciu dowiedziawszy się Basza fortecy *Chocinskiy*, ze wszystkich dział przez godzin 2. ognia dawać, i przez 3 dni rano i wieczor kontynuować kazał.

Z Portugalii: Na końcu roku przeszłego przybył do *Lizbony* Portugalski okręt wojenny *la Juda*, z *Brasili*, i przywoził roczne dochody z tamtejszych osad, to jest, i Milion *Krusadów* w złocie dla Dworu, 4ry Miliony dla handlu, pułtora Miliona w *Dyamentach*, między którymi jeden więcej, iak 50 karatów waży, i inną jeszcze znaczną summę *Piastrow*, którey wielkość nigdy publikowana nie bywa. *Angielski* *Extraordynaryiny* *Minister* JP. *de Fawkeney*, który do Dworu *Lizbońskiego* przybył, aby między *Anglią* i *Portugalią* nowy handlowny *Traktat* zrobić, z *Ministrami* częste miewał konferencye. Iak szczęśliwy w uskutkowaniu swojego zlecenia był, nie jest jeszcze wiadomo. to pewna, że dnia 4go *Stycznia* u *Królowey* *Ieymości* pożegnał się. W przeszłym roku przybyło na *Tajo* 1059 okrętow, z których było *Angielskich* 328; *Portugalskich* 269; *Holenderskich* 107; *Francuzkich* 94; *Duńskich* 73; *Szwedzkich* 73; *Hiszpańskich* 38; *Weneckich* 32; *Raguzzańskich* 10; *Ce-*

farskich 8; *Gdańskich* 2; *Bremerskich* 1; *Rosyiskich* 1, i jeden *Marokański*. Między *Francuzkiemi* okrętami 4 *Fregaty* znajdowały się: *Marokański* okręt nazywa się *Mamon*, i należy do *Sułtana*. Od 18go *Października* iuż na *Tajo* zostaje i kosztem *Królowey* *Ieymości* naprawia się. *Przytomność* *Maytkow* *Marokańskich* zbyt przykra była, i dla tego do *Marokańskiego* *Portu* *Darbeydy* okrętem *Duńskim* odesłani są. W *Brasili* z naylepszym skutkiem sianca na *Indigo* sadzono, ostatnim bowiem okrętem *da Juda* wielka kupa tego do *Lizbony* przywieziona była.

Z *Francyi*: Dnia ostatniego *Stycznia* r. t. przybyły z *Petersburga* *Kuryer* do *Paryża*, przynosił podpisany handlowny *Traktat* między *Rosyją* i *Francyją*. Do *Portu* w *Vendre* przeszłego roku 610 częścią *Francuzkich*, i *Hiszpańskich*, częścią *Włoskich* przybyło okrętow.

Przymoz i Cena zboża.
w *Lwowie* w *Lutym* 1787.

Dni.	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
23	600	18 —	36	15 10	480	11 —
24	36	18 —	24	15 10	48	11 —
25	180	19 —	600	15 —	—	—
26	120	19 —	1800	15 10	300	11 —

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
23	120	7 —	42	11 —	30	26 —
24	42	7 —	30	11 —	—	—
25	60	7 —	—	—	—	—
26	180	7 —	360	12 —	60	26 —